SYLLABUS | LENDES: Sintaksé e gjuhés shaipe 2

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Filologjisé

Titulli i 1éndés:

Sintaksé gjuhés shqipe 2

Programi: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Niveli: Studimet themelore
Statusi 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: | dyté

Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni: 09:00 — 11:15

Mésimdhénési i 1éndés:

prof. asoc. dr. Shkelgim Millaku

Té dhénat kontaktuese:

shkelgim.millaku@uni-prizren.com

Pérshkrimi i léndés:

Né kété kurs studentét dhe studentet do té marrin njohur
té reja duke i zgjeruar ato parapraket, (nga léndét
pérkatése si nga fonetika, leksikologjia dhe né vecanti
ajo e morfologjisé) pérkitazi me organizimin dhe
ligjérimin mbi parimet teksteve shkencore dhe té atyre
shkollore. Objekti i studimit té sintaksés dhe
metodologjia e mésimdhénies do té jeté interaktive dhe
praktike. Studimi, prezantimi dhe ligjérimi do té
mbéshtetét né klasifikimin e togfjaléshave, né
klasifikimin dhe llojet e fjalive pér nga struktura e tyre,
modaliteti, kumtimi, gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét
plotésuese té fjalis€ etj. Po ashtu, studentét do t‘i
thellojné njohurit e tyre edhe né fushén e klasifikimit té
llojeve té fjalive. Studim thelbésor do ta kené teoriné
dhe modelin praktik pér t’i praktikuar fjalité né
renditjen dhe né funksionin e tyre né fjali e pérbéra.
Analiza e fjalive, puna né grupe, krahasimi i njohurive,
por edhe i zhvillimit té tyre kryesisht me shembuj nga
tekstet parauniversitare dhe universitare éshté objekti i
studimit.

Qéllimi i I1éndés:

Qéllimi i kursit té sintaksés 2 éshté gé studentét
apo studentet té studiojné:

- Funksionin e fjalés né fjaliné e thjeshté dhe né até té
pérbéré.

- T’1 thellojné dhe zgjerojné té arriturat e tyre né fushén
e gjuhésisé né pérgjithési e té organizimit té tekstit
(sintaksés) né veganti;




- Té njihen teorikisht dhe praktikisht (pérmes formave
té ndryshme t€ ushtrimeve) né ményré qé t’i dallojné
togfjaléshat nga fjalité; fjalité e thjeshta nga fjalité e
pérbéra; gjymtyrét kryesore nga ato plotésuese, si dhe
problemet e tjera gé i trajton dhe i ka sintaksa;

- Té fitojné aftési pér té dalluar trajtat dhe format
normative nga ato gé nuk jané normative né ligjérimin
e folur dhe né té shkruar, né ményré qé t’i zbatojné
kéto aftési para publikut.

Rezultatet e té nxénit:

Studentét dhe studentet do té jené né gjendje:
- T’1 dallojné njésité sintaksore né tekst;

- T’1 pérdorin mjetet ndértimore dhe renditjen e
tyre pér njé gjuhé sa mé funksionale, té
kuptueshme dhe shprehése, si né formén e folur
ashtu edhe né até té shkruar, sipas rregullave té
shqipes standarde;

- T’1 identifikojn€ dhe zbatojné€ drejt e qarté
ndértimet dhe njésité sintaksore.

- Kané arritur ta analizojné fjaliné né aspekt
sintaksor.

- Kané arritur pér ¢do gjymtyré té fjalis€ t’1 diné
pyetjet se cilat ju pérgjigjen analizave
sintaksore.

- Zotérojné tipet e periudhave dhe klasifikimet e
tyre.

-Zotérojné dallimet dhe aférsité e sintaksés me
disiplinat e tjera gjuhésore dhe ato plotésueset.

-Zotérojné aftési pér ta ligjéruar programin e studiuar.
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Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30

Puné praktike

Kontaktet me | 2 5 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 2 2.5 5
Kollokfiume, seminare 1 3 3
Detyra té shtépisé 4 3 12
Koha e studimit vetanak té

studentit (né biblioteké ose né 2 15 30
shtépi)

Pérgatitja  pérfundimtare  pér | 2 5 10
provim

Koha e kaluar né vlerésim |1 3 3
(teste,kuis,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj 1 2 2

Totali 150 oré (6 ECTS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjératat do té organizohen né modelin interaktiv, apo
té kombinuara, si: shpjegime, sqgarime, ushtrime,
analiza tekstore e shkencore, diskutime, puné né grupe,
demonstrime dhe interpretime, shtruarje e shqyrtime
idesh, hartime krijuese dhe hulumtuese etj. Kéto do té
jené pjesé thelbésore pér punén e té vlerésuarit dhe
ményrén apo metodologjiné e té ligjéruarit.

Varésisht nga tema mund té organizohen dhe té
realizohen pérmes komunikimit interaktiv, ligjératave
né modele klasike, pérmes (kompjuterit dhe projektorit)
etj. Kéto edhe ményra té tjera té ligjéruarit kérkojné
kushte té mira si, ndrigim né klasé, numér i studentéve
té jeté sipas standardit té paraparé, té kemi internet dhe
elemente té tjera elektronike, té cilat mundésojné
realizimin e koncepteve teorike dhe té atyre praktike.

Metodologjia e vlerésimit:

Vlerésimi do té béhet duke u mbéshtetur né, vlerésimet
me shkrim (dy teste gjaté vitit akademik), seminare,
detyra té shtépisé, angazhime né klasé dhe né testin
pérfundimtar.
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Pikét e vlerésimit:

1. Testiiparé: 1-30 piké.

Testi i dyté: 1-30 piké.

3. Vijimiirregullt dhe aktiviteti né klasé:
1-20 piké.

4. Vlerésimi i fundit testi pérfundimtar
(pyetje-pérgjigje gojarisht): 1-20 piké.

5. Totali: 100 piké.

no

Literatura

Literatura:

Mehmet Celiku (...), Gramatika e gjuhés shqipe II,
Tirané, 1997.

Spiro Flogi, Mahir Domi (...), Gramatika e gjuhés sé
sotme letrare shqipe, Prishting, 1991.

Georgio Graffi, Sintaksa, Tirané, 2003.

Ahmet Kelmendi, Gramatika e gjuhés se sotme shqipe,
sintaksa, Prishting, 2002.

Shkelgim Millaku, Strukturat sintaksore (pérkthimi i
librit Chomsky, N. Syntactic Structures, Paris, 1957),
Prishting, 2011.

Tafil Kelmendi, Késhtjella e sintaksés, Prishtingé, 2006.

Literatura shtesé:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata

Ushtrime

Java e paré:

Sintaksa (njohuri té pérgjithshme pér
sintaksén dhe vazhdimi i ligjérimit té

sintakses 1.

Objekti dhe réndésia e studimit té | Analizé dhe ushtrime té njé
sintaksés; njésité sintaksore; lidhjet e | fragmenti gramatikor apo letrar

sintaksés me disiplina.

Njésit sintaksore (fjalia, periudha,

togfjaléshi).

pér temén e ligjératés.
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Fjalét ndihmése a shérbyese (parafjala,
lidhéza, péremrat e ndajfoljet lidhore e
pyetése, pjesézat, pa mjete lidhéze;
intonacioni, theksi).

Pérmbajtja e sintaksés

a. Sintaksa e fjalisé sé thjesht,
b. Sintaksa e fjalisé sé pérbére.

Java e dyté:

Funksioni i togfjaléshit né fjaliné e
pErbéré.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Java e treté:

Fjalia e pérbéré dhe mjetet gjuhésore té
ndértimit té saj.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Java e katért:

Pérbérja dhe skemat strukturore té
fjalive té pérbéra.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Java e pesté:

Fjalia e pérbéré me bashkérenditje.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Java e gjashté:

Test.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Java e shtaté:

Fjalia e pérbéré me nénrenditje.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Analizé dhe ushtrime té njé

Java e nénté:

nénrenditura kallézuesore.

Java e teté: F!.a"a e perbefe me pjese te fragmenti gramatikor apo letrar
nénrenditura kryefjalore. N N S
pér temén e ligjératés.
- B . .. .. | Analiz¢ dhe ushtrime té njé
Fjalia e pérbéré me pjesé té

fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Java e dhjeté:

Dorézimi dhe prezantimi i seminareve.

Analizé dhe ushtrime té njé
fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Fjalia e pérbéré me pjesé té

Analizé dhe ushtrime té njé

‘r?'e\é/ribédh'eté' & | nénrenditura kundrinore. fragmenti gramatikor apo letrar
l JEte: Testi i dyté pér temén e ligjératés.

- N . ... | Analiz¢ dhe ushtrime té njé
Java e|Flalia e perbéré me pjese € fragmenti gramatikor apo letrar
dymbédhjeté: nénrenditura pércaktore. g 9 P

pér temén e ligjératés.
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Fjalia e pérbéré me pjesé té

Analizé dhe ushtrime té njé

Java e | nénrenditura rrethanore: (shkakore, . .
N S ) fragmenti gramatikor apo letrar
trembédhjeté: rrjedhimore, kushtore, lejore, | . N R
krahasore) pér temén e ligjératés.

Fjalia e pérbéré asindetike.

Analizé dhe ushtrime té njé

pesémbédhjeté: | dhe 2.

Java 1 : : fragmenti gramatikor apo letrar
katérmbédhjeté: | Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté dhe e | . N o

lire. pér temén e ligjératés.
Java e | Pérmbledhje e programit té sintaksés 1 Analizé dne ushtrime t€ nje

fragmenti gramatikor apo letrar
pér temén e ligjératés.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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